
COPIA 

 

N. 5 del Registro Delibere 
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI. D.L. 174/2002 - 

CONV. L. 213/2002 
 

L'anno  duemilatredici il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 

ai singoli Consiglieri nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria 

- Seduta  di Prima convocazione. 

 

Intervengono i Signori: 

 

COSATTI FAUSTO P TONEATTO VALERIO P 

POZZO ANDREA P RIVA LUCIO P 

PALA DANIELE P TONETTI GIANFRANCO P 

LONGHINO ALESSANDRO P DEL TORRE GIUSEPPE P 

LEITA LUCIO P URSIG GIORGIO P 

BILATO SANDRO A ANTONUTTI ERNA P 

TOSOLINI LORENZO P DELLA MORA GIANDOMENICO P 

ROSSI TARCISIO P VALOPPI SANDRO P 

DEL FORNO IVAN P   

  Presenti n.  16, Assenti n.   1 

 

 

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE sig.a MARZIETTI MARIA ANTONIETTA.  

 

Assume la presidenza il sig. TOSOLINI LORENZO nella sua qualità di PRESIDENTE, e 

constatato il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio 

F.to LIVA MARIO 

 
 

 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio 

F.to GIGANTE DANIELA 

 
 

 

 



 

Rientra in aula il SINDACO 

 

Proposta di deliberazione presentata dal Sindaco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel 

maggio 2012” (G.U. 10 ottobre 2012, n. 237 -in vigore dall’11 ottobre 2012), convertito con 

modificazioni in legge n. 213 del 07.12.2012, che introduce numerose modifiche nel sistema dei 

controlli negli enti locali e nei controlli effettuati dalla Corte dei Conti sulla gestione degli enti locali, 

ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 VISTE in particolare le modifiche apportate all’articolo 147, e l’introduzione degli articoli 

147 bis, 147 ter, 147 quater e 147 quinquies del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) che 

disciplinano in particolare: 

- la tipologia dei controlli; 

- il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

- il controllo sugli equilibri finanziari; 

- il controllo di gestione; 

 

 VISTO l’art. 3, comma 2 del D.L. 174/2012 secondo il quale: 

“Gli strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con 

regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall'ente locale entro tre mesi dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale 

di controllo della Corte dei conti. 

Decorso infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto invita gli enti che non 

abbiano provveduto ad adempiere all'obbligo nel termine di sessanta giorni. Decorso inutilmente il 

termine di cui al periodo precedente il Prefetto inizia la procedura per lo scioglimento del Consiglio 

ai sensi dell'articolo 141 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.” 

 

 VISTA la comunicazione del 10.01.2013 pervenuta via e-mail dalla RAFVG, Direzione 

Centrale Funzione Pubblica, Autonomie Locali e Coordinamento delle Riforme avente oggetto “Art. 

3, comma 2, del D.L. 174/2012, obbligo per gli enti locali di approvare un regolamento sui controlli 

interni ex art. 147 TUEL” che chiarisce che il suddetto art. 3, comma 2 del D.L. 174/2012 risulta 

essere applicabile anche in Friuli Venezia Giulia “in quanto, da una ricognizione effettuata, non sono 

state rilevate norme regionali, emanate in attuazione della competenza statutaria in materia di 

ordinamento degli enti locali, confliggenti con le stesse”. 

 

 VISTO pertanto l’obbligo per i Comuni di approvare un apposito regolamento per i controlli 

interni da effettuare entro tre mesi dall’entrata in vigore del D.L. 174/2012; 

 

 VISTA la proposta di regolamento comunale predisposta, allegata alla presente delibera di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 VISTO l’art. 42 del Tuel che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

 

 VISTO che il D.L. 174/2012 è stato convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-03-2013 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 

 

1) di approvare il Regolamento comunale sui controlli interni, allegato alla presente di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) di trasmettere la comunicazione dell’approvazione del suddetto regolamento all’Assessore 

regionale alla funzione pubblica, autonomie locali e coordinamento delle riforme; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede; 

 

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle 

deliberazioni degli enti locali; 

 

Dato atto del dibattito per il quale si fa rinvio integrale alla trascrizione della registrazione, parte 

integrante del presente atto, che verrà allegata al verbale di lettura ed approvazione della presente 

delibera. 

 

Prima della votazione escono dall’aula i consiglieri LEITA, LONGHINO e URSIG. 

 

Con voti espressi per alzata di mano: 

 

 Favorevoli n. 13; 

 Astenuti nessuno; 

 Contrari nessuno; 

 

su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione e voti favorevoli n. 13, contrari  nessuno ed astenuti nessuno su n. 13 

consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 

21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte 

integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di 

lettura ed approvazione della presente delibera. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-03-2013 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to TOSOLINI LORENZO F.to MARZIETTI MARIA ANTONIETTA 
 

 

 

 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il 

07-03-2013  

 

 L’Impiegato Responsabile 

 VITALE ANTONIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 07-03-13 al  22-03-13 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.  

 

Data,  07-03-13 

 L’Impiegato Responsabile 

 F.to VITALE ANTONIO 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Data,  

 

 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 

 

 

 


